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گرمایش زمین و تلاطم بازار جهانی مواد غذایی، کشورهای توسعه یافته را نگران صعود تورم و کشورهای فقیر را نگران تشدید سوءتغذیه کرد

اقتصاد گرفتار «ال نینو»

شکست ۵۰ ساله بازار مسکن

ال نینو، تهدید تازه اقتصاد شکننده جهان
در شرایطی که جهان با تورم و خطر رکودی بالا دست و پنجه نرم 
می کند، ورود ال نینو گرفتاری جدید اقتصادهای بزرگ جهان به شمار 
می آید؛ آن هم زمانی که مداخلات سیاســی به دستکاری تقاضا در 
بازارهای مختلــف و به ویژه بازار مواد غذایی جهان تمایل دارد و به 
طور مســتقیم بر عرضه تأثیر می گذارد و دنیای مراودات محصولات 

کشاورزی و بازار تأمین آنها را دستخوش مشکلات جدیدی می کند.
در هفته هــای اخیر، گرمایــش زمین و البته بــازار متلاطم مواد 

غذایی سوژه داغ رسانه های جهان بوده است.
تولیــد گازهای گلخانه ای، نازک ترشــدن لایه ازون، گرم تر شــدن 
کره زمیــن، بهره وری پاییــن تولید کشــاورزی، تولید پســماندهای 
بازیافت ناپذیر و... چالش هایی اســت که حیات سیاره زمین را مورد 
تهدیــد قرار داده و البته تبعات این گرفتاری ها به مرزهای کشــورها 
محدود نمی شود. چنان که حالا بروز این مشکلات تنش هایی جدی 
در بازار مواد غذایی جهان پدید آورده اســت. امروز جهان در تلاش 
برای بهبود اوضاع زندگی پس از عبور از کووید ۱۹ و جنگ روسیه در 
اوکراین است؛ اما خبر ورود اولین ال نینو، حکایت از پیش بینی آسیبی 
جدید برای اقتصاد شــکننده امروز جهانی دارد. بر  اســاس گزارش 
بلومبرگ، پدیده آب و هوایی ال نینو که بر  اســاس بررســی ها، برنامه 
بازگشــت خود را برای نیمه دوم ســال ۲۰۲۳ بنا نهاده، آثار حاصل 

از تغییرات آب و هوایی در مناطق مختلف جهان را تشدید می کند.
ال نینو چیست؟

ال نینو یک پدیده اقیانوسی- جوی است که منشأ آن در تغییرات 
غیرعادی دمای آب های ســطحی در اقیانوس آرام مرکزی و شرقی 
(ساحل آمریکای لاتین) اســت. این شامل دو پدیده متضاد (لانینا و 
ال نینو) است که از نظر زمانی هر دو تا سه سال یک بار رخ می دهد. 
لانینا هوای ســردتر و مرطوب تر را به ارمغــان می آورد؛ در حالی که 

ال نینو هوای گرم تر و خشک تر را به همراه می آورد.
ال نینو کمتر از یک سال پس از آخرین روزهای لانینا رخ می دهد.

ایــن امر بیانگــر افزایش فراوانــی این نــوع از پدیده های جوی 
اســت که می تواند در درازمدت پیامدهای مخربی داشــته باشد. در 
واقــع، اختلالات آب و هوایی ال نینو که بر کل منطقه هند و اقیانوس 
آرام تأثیر می گذارد، منجر به امواج گرما و خشک ســالی می شــود. 
تأثیرات ال نینو منجر به تقویت آثــار مخرب تغییرات آب و هوایی در 
آسیا -اقیانوســیه، آفریقای جنوبی و شــرقی و قاره آمریکا می شود. 
هرچند مناطق اروپا، خاورمیانه و شــمال آفریقا از این پدیده در امان 
هستند. پیش بینی کارشناسان نشان می دهد منطقه هند و اقیانوس 
آرام احتمــالا از ســه ماهه چهارم بــه بعد در مســیر تجربه گرما و 
خشک سالی شــدیدی خواهد بود و در سال ۲۰۲۴ تأثیرات این پدیده 

جوی بر بخش کشاورزی بیشتر مشهود خواهد بود؛ چرا که بازدهی 
کالاها و محصولات در مرحله تولید به شــدت به شرایط آب و هوایی 
 ،Coface2023 (گرما و بارندگی) وابســته اســت. گزارش پیش بینی
عدم قطعیت  در تأمین تولیــدات و محصولات عمده برای برخی از 
کالاهای کشاورزی (غلات، شکر، روغن پالم و مرکبات) در میان مدت 
و خطرهــای درخورتوجهی برای امنیت غذایی در مناطق خاصی از 

جهان در بلند مدت را نشان می دهد.
ال نینو در مناطق کلیدی تولید غذا

پیش بینی های جهانی حاکی از آن اســت که مناطق کلیدی در 
بخش کشــاورزی جهان متأثر از ال نینو می شــود و همین موضوع 

زنجیره های ارزش کشاورزی و غذا را متأثر می کند.
براساس این، برزیل به عنوان تولید کننده پیشرو نیشکر، سویا، قهوه 
و پرتقال در جهان، هند به عنوان دومین تولیدکننده بزرگ برنج، گندم، 
نیشکر و سیب زمینی، اندونزی اولین تولید کننده روغن پالم و سومین 
تولید کننده برنج و استرالیا چهارمین تولید کننده جو و کلزا به احتمال 
بالا از متأثرترین مناطق و محصولات از ال نینو خواهند بود که جهان، 

شاهد کاهش بازده کشاورزی آنها در این مناطق خواهد بود.
با این روند، ســال ۲۰۲۴ شاهد بیشتر تحت فشــار بودن زنجیره 
تأمین و تولید محصولات کشاورزی این مناطق و نیز سایر نقاط جهان 
و احتمال تنش در مســیر عرضه و تقاضــای کالاهای مدنظر در این 
بخش خواهیم بود. پر واضح اســت که این مســئله، عدم توازن در 
تعیین قیمت ها را به همراه خواهد داشت و در واقع، این اختلالات، 
تأثیر منفی هم بر تولید کشورهای عمده صادرکننده (استرالیا، برزیل، 
ایالات متحده) و هم کشــورهای با اهــداف خودکفایی (چین، هند) 
خواهد داشت؛ از این رو فشار بر استفاده و بهره مندی از منابع دو برابر 
خواهد بود. با این حال هســتند مناطقــی از جهان که از بروز ال نینو 
سود می برند! به عنوان مثال، بارندگی بیشتر در کالیفرنیا برای آووکادو 
و بادام مفید اســت و در مقابل بر  اساس آنچه گفته شد، بسیاری از 
محصولات اصلی از جمله روغن پالم، شــکر، گندم، کاکائو و برنج در 
مناطقی تولید می شوند که با شــرایط رشد و تولید چالش برانگیزتر 

ناشی از ال نینو مواجه هستند.
کشــاورزان برنج این مناطق، نگران آن هســتند که اگر باران های 
موســمی بارش کافی برای ۳۵ هکتارشــان ایجاد نکند، هیچ راهی 
جز صرف هزینه بیشتر برای استفاده از ژنراتورهای دیزلی برای پمپاژ 
آب های زیرزمینی نخواهند داشــت. در طول ال نینــو ۲۰۱۶-۲۰۱۵، 

هزینه های تولید این کشاورزان تا ۳۵ درصد افزایش یافت.
ال نینو و خطر صعود تورم

مسلم است که مشــکلات عرضه و افزایش قیمت مواد غذایی، 
خطر بی ثباتی اجتماعی و سیاسی را در اقتصادهای نوظهور افزایش 

می دهد. پدیده های جوی به ســبب تأثیرگذاری بالا در چرخه تأمین 
مواد غذایی انسان ها، بخش کشاورزی را بیش از پیش تحت تأثیر قرار 
می دهند. کشورهایی که بخش کشاورزی در آنها غالب است، با بروز 
پدیده هایی مانند ال نینو، از دست دادن درخور توجه منابع درآمدی و 
اشتغال را متحمل می شوند. به عنوان مثال در کشوری مانند اندونزی 
که در آن سهم بخش کشاورزی ۱۳ درصد از تولید ناخالص داخلی 
و ۳۲ درصد از مشــاغل را تشکیل می دهد، ممکن است محصولاتی 

مانند برنج و روغن پالم تحت تأثیرات منفی ال نینو قرار گیرند.
همچنیــن برنج که ۶۰ درصد مصرف غــلات داخلی در مناطق 
مدنظر و متأثر از ال نینو را تشــکیل می دهــد، در برابر آثار این پدیده، 
بسیار آسیب پذیرتر از ســایر محصولات است و سطح پایین بارندگی 
در این مناطق خود گواه آن است. به دلیل آمیختگی تأثیرات بخش 
کشــاورزی با اقتصاد به عنوان یکی از ارکان ثبات سیاســی کشورها، 
پیش بینی می شــود با توجه به آنکه این کشــور، با ضرب الاجل های 
سیاسی عمده ای مانند انتخابات ریاســت جمهوری، قانون گذاری و 
ســناتوری در فوریه ۲۰۲۴ روبه رو خواهد بود، ممکن است مشکلات 
اقتصادی ناشــی از شــرایط نامطمئن آب و هوایی، بی ثباتی بیشــتر 

سیاسی را نیز رقم بزند.
علاوه بر آن با ادامه این روند در ســال ۲۰۲۴ افزایش قیمت مواد 
غذایی در سطح جهان به دلیل کاهش عرضه در نقاط حساس تولید 
که امری غیر قابل اغماض است، می تواند مخاطرات احتمالی را در 
ســایر مناطق دنیا نیز رقم بزند. آســیای جنوب شرقی تنها به عنوان 
نمونه ای از این تأثیرات اســت؛ چرا که رویدادهای مختلف ال نینو در 
۲۰ سال گذشته عموما نشان از ایجاد فشارهای تورمی بر قیمت مواد 
غذایی در مناطق مد نظر و ســایر مناطق داد و ســتد دارد و در مقابل، 
سایر کشــورهای صادرکننده که تحت تأثیر کمتری از نابسامانی های 
آب و هوایی قرار می گیرند، با عرضه محصولات کشــاورزی مشابه با 

قیمت های بالاتر خود را منتفع خواهند کرد.
تشدید سوءتغذیه و مهاجرت با ال نینو

بر  اســاس گزارش سازمان ملل، ال نینو در سال های ۲۰۱۶-۲۰۱۵ 

منجر بــه افزایش نرخ ســوء تغذیه و جابه جایی اجباری و تشــدید 
شیوع وبا و حصبه شــد. در این میان نزدیک به ۲۴ کشور، کمک های 
بشردوســتانه به ارزش بیش از پنج میلیــارد دلار به مناطق نیازمند 

صادر کردند.
بر  اســاس یک مدل ســازی که بلومبرگ اکونومیکس ارائه داده 
است، ال نینوهای قبلی تأثیر درخور توجهی بر تورم جهانی داشته و 
۳٫۹ درصد به قیمت کالاهای غیر انرژی و ۳٫۵ درصد به قیمت های 
محصولات نفت و انرژی اضافه کردند. آنها همچنین به رشــد تولید 
ناخالص داخلی، به ویژه در برزیل، اســترالیا، هند و ســایر کشورهای 
آسیب پذیر ضربه زدند. بانک مرکزی هند به طور ویژه روی پدیده آب 
 و هوای منطقه خود متمرکز شــده و همچنین کشور پرو در ماه های 
اخیر اعلام کرده قصد دارد در ســال جاری بیش از یک میلیارد دلار 

برای مقابله با اثرات آب و هوایی و آب و هوا هزینه کند.
آنچه پیداســت، بر  اســاس یافته پژوهشــگران و دانشــمندان، 
پدیده های ال  نینو شــبیه هم نیســتند و تأثیرات این چرخه به مدت، 
شدت و زمان آن بستگی دارد. برخی از آنها معتقدند این پدیده های 
آب و هوایی «هرگز ســیاه و سفید نیستند». در میانه یک سال ال نینو، 
ممکن اســت در جایی که انتظار خشک سالی را دارید، یکباره توفان 
بزرگ و ســیلاب را شاهد باشید. با این حال، حتی اگر جهان امسال از 
یک ال نینو بزرگ طفره برود، تنش های ناشــی از آب و هوا با افزایش 
میزان گازهای گلخانه ای که سیاره زمین را پوشانده است، همچنان 

رشد و افزایش خواهند داشت.
برای درک نوســان بین ال نینــو و لانینا در زمینــه کلی تغییرات 
آب و هوایی، به شخصی فکر کنید که روی پله برقی در مسیر بالارفتن 
است یا روی جفت پاهایش ایســتاده یا چمباتمه زده است. ممکن 
است این فرد بلندتر یا کوتاه تر به نظر برسد، ولی همچنان در همان 
جهت حرکت می کند و پله برقی نیز فقط در حال بالا رفتن است؛ اما 
مقدار زیادی گرما در زیر سطح ذخیره شده که آماده فوران است ولی 

شما آن را نمی بینید.
و اما سهم ما در بروز این پدیده چیست؟!

الهه فابریکی اورنگ، پژوهشــگر اقتصادی: جهش قیمــت انرژی و غذا پس از جنگ روســیه و اوکراین باعث 
رکوردشــکنی نرخ تورم در اروپا و آمریکا شد. هرچند پس از مدتی تعادل نسبی به بازار انرژی برگشت و اروپا و 
آمریکا توانستند نرخ تورم خود را نزولی کنند، اما اقتصادهای بزرگ جهان دوباره با چالش جدیدی در این زمینه 
روبه رو شده اند. در بازار انرژی کشورهای نفتی به پرچم داری روسیه و عربستان به دنبال کاهش تولید و افزایش 
قیمــت انرژی و در نتیجه افزایش درآمد خود هســتند و در بازار مواد غذایی جهان بــا ناملایمتی های اقلیمی 
مواجه شــده اســت. حالا بروز ال نینو، نگرانی هایی جدی برای تولیدکنندگان بزرگ محصولات کشاورزی و غذا 
پدید آورده و آنها محدودیت های صادراتی برای خود وضع کرده اند. نگرانی در بازار مواد غذایی به اقتصادهای 
بزرگ هم سرایت کرده است؛ اقتصادهای پیشرو که پیش از این با افزایش قیمت انرژی و غذا رکوردهای تورمی 
را جابه جا کرده و با سیاست گذاری های متعدد پولی و بانکی، توانسته بودند نرخ تورم خود را نزولی کنند. گذشته 

از این، ال نینو سبب شده که نگرانی برای تشدید سوء تغذیه و مهاجرت در کشورهای فقیرتر هم بالا بگیرد.

شرق: ساخت چند میلیونی مسکن در حد یک وعده ماند؛ در عوض 
حدود هشت ماهی است که انتشار آمار بازار مسکن متوقف شده 
اســت. به تازگی هم مدعی شــده اند که استارتاپ ها و پلتفرم های 

انتشار آگهی مقصر افزایش قیمت ها هستند.
موضوعی که بیت االله ستاریان، تحلیلگر اقتصاد مسکن و استاد 
دانشــگاه تهران، در گفت وگو با «شــرق» آن را رد کرده و می گوید 
که «این ادعا که استارتاپ ها، پلتفرم ها یا حتی ریل استیت ها عامل 
افزایش قیمت مســکن هستند کاملا اشــتباه است؛ چراکه سابقه 
افزایش قیمت مســکن در ایران که به دو سال، سه سال یا ۱۰ سال 
گذشــته بازنمی گردد که این عوامل جدید در بازار را عامل افزایش 

قیمت آن بدانیم».
او تأکید می کند: «بیش از ۵۰ ســال است که قیمت مسکن در 
ایران روی نوار صعودی در حال حرکت است. اگر به اعداد و ارقام 
افزایش قیمت مســکن در این پنج دهه نگاهی بیندازید، می بینید 
که علاوه بر تــورم، ارزش افزوده ای هم بر ارزش مســکن افزوده 
شــده و نمودار آن تقریبا پیشتاز تمام شــاخص های تورم ماست. 
۵۰ ســال پیش که اســتارتاپ، پلتفرم و آگهی های آنلاین فروش 
مســکن نبوده، پس چرا قیمت مســکن در ایران این روند تاریخی 

رشد را در پیش گرفته است؟ آیا می توان همه این حرکت ۵۰ ساله 
را به چند پلتفرم یا استارتاپ نسبت داد؟».

این کارشــناس در ادامه می گوید: «وقتی چنین اظهارنظرهایی 
از مقام های مســئول شنیده می شــود، بار دیگر این سؤال برای ما 
پیش می آید که آیا واقعا آنها مسئله مسکن را می شناسند یا خیر؟ 
بــا این اظهارنظر که چنین به نظر نمی رســد. این فقر اطلاعاتی و 
دانشی که در زمینه مسکن در دولت و حاکمیت وجود دارد، حتی 
به دانشــگاه های ما هم کشــیده شده اســت؛ چون همه در حال 
حاضر مســکن را فقط از نظر فنی تحلیــل می کنند، اما حتی یک 
رشــته دانشگاهی نداریم که موضوع مسکن را به صورت جامع و 
همه جانبه بررسی کند. وقتی از مسکن حرف می زنیم باید اقتصاد 
مسکن، روان شناسی مسکن، حوزه های امنیتی مسکن و ده ها جنبه 
دیگر آن را بررســی کنیم، اما می بینیم که حتی در دانشگاه ها هم 

فقط از نگاه مهندسی به مسکن پرداخته می شود».
ستاریان همچنین توضیح می دهد: «کالایی که به عنوان مسکن 
ساخته می شود، محصول نهایی یک زنجیره بزرگ از صنعت است 
کــه بیش از ۵۰ درصد صنعت کشــور را درگیر می کند. اشــتغال 
بیــش از ۶۰ درصد جامعه در این صنعت نهفته اســت؛ بنابراین 

معلوم می شــود که مسکن یک اقتصاد بســیار وسیع و سنگین را 
دربر می گیرد. از ســوی دیگر این محصول نهایی چنان مهم است 
که تمام ابعاد روانی و معیشــتی گروهی درگیر رســیدن به آن یا 
از دست دادن آن است؛ بنابراین تنها نمی توان مسکن را از دید فنی 
تحلیل کرد بلکه بایــد چنین فعالیت بزرگی که اقتصاد و صنعت 

و جامعه را چنین درگیر کرده، به صورت همه جانبه تحلیل کرد.
در چنین شــرایطی می بینیم که مســئولان می آیند و خط را تا 
جایی پایین می کشــند که فلان اســتارتاپ قیمت مسکن ما را بالا 
برده! این حرف یعنی ما مشکل مسکن نداریم و تولیدمان به اندازه 
کافی است و نیازهای جامعه را می توانیم به دستی جواب دهیم 
و در این میان تنها چند اســتارتاپ آمده اند بازار مســکن را به هم 

ریخته اند. این حرفی نادرست است».
او همچنین می گوید: «وقتی ما می دانیم سالانه بین یک میلیون 
تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد مســکونی نیاز داریم، اما به سختی 
۵۰۰ هزار مسکن در سال ساخته می شود، معلوم است که تعادل 
بــازار به هم می خورد. فاصله بین عدد مســکنی که ما در ســال 
می ســازیم که در این ۵۰ ســال بین ۳۰۰ هزار تا ۵۰۰ هزار واحد در 
ســال بوده، با نیاز واقعی مان که یک میلیــون تا یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار واحد است کجا می رود؟ فاصله این دو عدد با حاشیه نشینی، 
خانه های گســیخته و خانواده های گســیخته پر می شود. چگونه 
وقتــی چنین ایرادات واضحی در بازار مســکن وجود دارد کســی 

می تواند بگوید که حالا مشکل مسکن ما استارتاپ ها هستند.
از همیــن اظهارات معلوم اســت که مســئله مســکن برای 
مسئولان ایرانی ناشناخته است. وقتی مسئولی وعده ساخت یک 
میلیون مســکن در سال را می دهد، مشــخص است که مسکن را 

به درستی نمی شناسد».
ستاریان تأکید می کند: «ساخت یک میلیون واحد مسکونی به 
معنی این اســت که یک بیست و پنجم مسکن های موجود کشور را 
می خواهیم یک ساله بســازیم؛ یعنی چهار درصد آن را قرار است 
طی یک ســال بســازیم. این طبیعی اســت که برای این حجم از 
مسکن باید فضای خدماتی هم در نظر بگیرید. وقتی چهار درصد 
به مسکن های موجود در کشور اضافه کردید باید چهار درصد هم 
بــه فضاهای خدماتی که به این مســکن ها خدمات بدهد اضافه 
کنیم. این حجم از مســکن های جدید فضای بهداشتی، آموزشی، 
تفریحی، اداری و... می خواهنــد. به جز این چهار درصد باید حالا 
چهار درصد هم به زیرساخت ها اضافه کنیم؛ یعنی به اندازه چهار 
درصد باید لوله کشــی آب، برق کشی، گازکشــی، خیابان کشی و... 
هم افزایش یابد. در مجموع وقتی ما داریم از ساخت یک میلیون 

اخـبـار  بـرگـزیـده

در اروپا هم نیروگاه می سازیم
ایلنا: عضو اتاق بازرگانی گفت: بخش خصوصی ایران تمایل دارد 
که در حوزه برق سرمایه گذاری کند و توان، ظرفیت، نیروی انسانی و 
مدیریت در کشور ما وجود دارد. اگر پول و فاینانس موجود باشد و 
برق تولیدی را خوب خرید کنند، بخش خصوصی ایران در هر جای 
دنیا حتی اروپا هم ســرمایه گذاری می کند؛ اما در ایران رقم کنونی 
خرید برق نمی صرفد و کسی مسئولیت وضع موجود را نمی پذیرد 
که مشکل ســرمایه گذاری را حل و ورود به این حوزه را توجیه پذیر 
کند. حمیدرضا صالحی در ارزیابــی ناترازی برق و برنامه هایی که 
وزارت نیرو برای ساخت نیروگاه توسط صنایع دنبال می کند، اظهار 
کرد: ابتــدا اینکه در هیچ جای دنیا این گونه نیســت که اگر کمبود 
برق داریم، خود مصرف کننده در تولید برق مشــارکت داشته باشد، 
مشارکت در تولید برق در ایران به معنای سرمایه گذاری صنایع در 
این حوزه اســت؛ در حالی که در این کشور نیروگاه ساز و سرمایه گذار 
وجــود دارد، هر کس باید ســر جای خود باشــد، صنایع می توانند 
ســرمایه گذاری کنند و ساخت به دست متخصصان اجرائی شود و 
صنایع درگیر کار بهره برداری و به کارگیری نیرو نشوند، البته در دنیا 
صنایعی مثل آلومینیوم نیروگاه اختصاصی دارند و نزدیک کارخانه 
احداث شــده تا جریان به راحتی برقرار شده و برق با کمترین تنش 
تأمین شود؛ ولی نمی توانیم به صنایع بگوییم چون برق کم است، 
خود صنایع باید تولید کنند. او افزود: ما اکنون ۱۰ تا ۱۲ هزار مگاوات 
کمبود برق داریم و باید حدود ۱۸ هزار مگاوات نیروگاه ایجاد کنیم 
تــا این ناترازی رفع شــود. باید مدل ســرمایه گذاری معنا پیدا کند، 
خیلی از سرمایه گذاران، نیروگاه سازان و هلدینگ ها این کار را انجام 
می دهند؛ ولی زمانی که بنا داریم تجدیدپذیرها را توســعه دهیم، 
در  ایــن  صورت به صنایع اعلام می کنیم که مشــارکت کنند و روی 
سقف و سیلوها پنل احداث کنند. در تمام دنیا حتی مردم عادی در 
سقف منازل پنل خورشیدی نصب می کنند، در کشور ما نیز صنایع و 
منازل شخصی هم می توانند در راستای تولید برق ایمن، پاک، پایدار 
و کاهش آلایندگی نیروگاه خورشــیدی احداث کنند و این رویه باید 

مورد تشوق واقع شود.

وضعیت بازار کیف 
در آستانه بازگشایی مدارس

ایسنا:  رئیس اتحادیه سراجان تهران از رکود و افزایش قاچاق در 
بازار کیف مدارس خبــر داد و گفت: در حال حاضر میانگین یک 
کوله پشتی مناســب با کیفیت برای مقاطع ابتدایی در تولیدی و 
عمده فروشــی ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان قیمت دارد. سید محمود 
موسوی گفت: شب عید و مرداد و شهریور فصل اصلی فروش کیف 
اســت، اما درحال حاضر شــاهد رکود در بازار کیف مدارس هستیم. 
او با بیان اینکه قیمت ها در مقایســه با ســال قبل متناسب با قیمت 
مــواد اولیه تغییر کــرده و افزایش قیمت چشــمگیری نداشــتیم، 
تصریح کرد: تولیدکنندگان باید دســت کم ۱۰ درصد ســود دریافت 
کننــد و در حال حاضر به دلیل اینکــه می خواهند هزینه های خود را 
پرداخت کنند، محصولات شان را با حداقل سود عرضه می کنند. به 
گفته رئیس اتحادیه ســراجان تهــران در حال حاضر میانگین قیمت 
یک کوله پشــتی مناســب با کیفیت برای مقاطع ابتدایی در تولیدی 
و عمده فروشــی ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان اســت. البته کوله پشتی به 
قیمــت ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان هم وجود دارد که مناســب اســتفاده 
دانش آموزان نیســت. موسوی در پاسخ به ســؤالی درباره اینکه آیا 
محدودیتی برای استفاده از برخی طرح های مربوط به انیمیشن های 
خارجــی روی کوله پشــتی ها وجــود دارد؟ گفت: چند ســال پیش 
اتحادیه در این زمینه به اعضا پیامکی ارسال کرد و به طور کلی هم 
اعضای صنف سراجان از این طرح ها استفاده نمی کنند. در مواردی 
این طرح های روی کوله پشتی های خارجی قاچاق وجود دارد. رئیس 
اتحادیه سراجان تهران با اشــاره به ممنوعیت واردات کیف، گفت: 
در ســال جاری کوله پشتی های قاچاق در بازار بیشتر شده بود که در 
این زمینه نامه نگاری هــم کردیم. همچنین طی پیامکی به اعضای 
صنف هشدار دادیم که در صورت فروش کالای قاچاق و جمع آوری 
آنها از سوی دســتگاه های مرتبط، اتحادیه کمکی به اعضا نخواهد 
کرد. موســوی در ادامه با بیان اینکه در حال حاضر حدود ۸۰ درصد 
صنف سراجان را اتباع تشــکیل می دهند که مورد اعتراض ماست، 
گفت: ســال ۱۴۰۰ مصوبه ای تعیین شد که بر  اساس  آن حضور اتباع 
در بخش های مختلف تولید، عمده فروشی و خرده فروشی سراجان 

ممنوع است.

شکر رسید، فعالیت واحدهای تولید 
ادامه یافت

مهــر: رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی از توزیع بالغ بر شــش 
هزار تن شکر از ابتدای شــهریور تا کنون در واحدهای صنفی و 
صنعتی خبر داد. بازار جهانی شــکر از ســال گذشته دچار نوسان 
بوده و ایــن امر بازار ایران را نیز تحت تأثیر قرار داده اســت. پس از 
افزایش نرخ جهانی شــکر قیمت هر کیلو شــکر در بــازار داخل از 
۳۵ هزار تومان در ابتدای شــهریور ســال ۱۴۰۲ بــه ۴۰ هزار تومان 
در هفته ســوم شــهریور سال ۱۴۰۲ رســید. در این راســتا برخی از 
تولیدکنندگان صنایع غذایی از کمبود شــکر برای تولید محصولات 
خود ابــراز گلایه کــرده و اعلام کردنــد با این قیمت هــا نمی توان 
فعالیــت تولیدی را ادامه داد. در این راســتا جبرئیل برادری، رئیس 
سازمان جهاد کشــاورزی تهران، از توزیع بالغ بر شش هزار تن شکر 
از ابتدای شــهریور سال ۱۴۰۲ تاکنون در واحدهای صنفی و صنعتی 
خبر داد و گفت: این ســازمان با هدف جلوگیــری از کاهش یا قطع 
فعالیت واحدهای صنفــی و صنعتی مانند کارخانجات تولیدکننده 
بیسکویت، بستنی و... همچنین کمک به ادامه روند کار این واحدها 
اقدام به توزیع این کالای اساســی کرده اســت. او ادامه داد: تاکنون 
شــش هزار و ۳۷۰ تن شکر با قیمت عمده در اختیار این واحدها قرار 
گرفته و هفت هزار تن دیگر نیز در حال توزیع با قیمت عمده اســت. 
برادری همچنین از توزیع شکر با قیمت هر کیلو گرم ۲۸ هزار تومان 
برای خانوار خبر داد و گفت: در حال حاضر شــکر مورد نیاز خانوار در 
واحدهای صنفی و فروشگاه ها در حال عرضه است. او درباره آخرین 
وضعیت بازار کالاهای اساسی گفت: گوشت مرغ به میزان کافی در 
بازار موجود بوده و با قیمت مناسب توزیع می شود؛ همچنین گوشت 
قرمز گوســفندی نیز با قیمت تنظیم بــازاری هر کیلو گرم ۲۸۵ هزار 
تومان در حال عرضه اســت. رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
تهران با اشــاره به کاهش ۱۵ درصدی قیمت روغن افزود: با عرضه 
مناســب، هم اکنون بازار کالاهای اساسی بخش کشاورزی با آرامش 

روبه رو بوده است.

مسکن در کشــور حرف می زنیم به این معناست که می خواهیم 
توســعه عمرانی کشــور را چهار درصد افزایش دهیم. آیا چنین 
اتفاقــی رخ می دهد؟ آیا با این اقتصــاد فعلی ما می توانیم چهار 

درصد توسعه عمرانی داشته باشیم؟».
اســتاد دانشــگاه تهران می افزاید: «مســئولان می آیند و برای 
صورت مســئله ای به این بزرگی راهــکار ارائه می دهند. می گویند 
که این قدر تســهیلات برای این کار در نظــر گرفته ایم. یا می گویند 
قرار اســت با فلان شرایط زمین بدهیم تا مردم خانه بسازند. برای 
چنین اتفاق بزرگی در اقتصاد چنین راهکارهایی ارائه می کنند. این 
در حالی اســت که این اصلا راهکار این مسئله نیست. راهکار این 
مسئله خیلی بزرگ تر از این حرف هاست. برای ایجاد چنین راندمان 
کاری باید اقتصاد را دگرگون کنید. مگر می شود با چنین برنامه های 
ساده ای برســیم به چهار درصد توسعه عمرانی در کشور؟ چهار 
درصد توســعه عمرانی به گردش ســریع پول و سرمایه گذاری و 

برنامه ریزی نیاز دارد».
ستاریان می گوید: «به نظر من ساختار دولت برای حل مشکل 
مسکن ساخته نشده است. کجای این تشکیلات دولت جایی برای 
رصد این اقتصاد عظیم و برنامه ریزی برای این توسعه عظیم وجود 
دارد؟ تنها یک معاونت مســکن در وزارت راه و شهرسازی داریم، 
آن هــم برای موضوعی کــه نیمی از اقتصاد این کشــور را درگیر 
خــودش می کند. بانک مرکزی ما کی و کجا بازار مســکن را رصد 
می کند و مدل های مختلف را ارزیابی می کند؟ وزارت صمت ما در 
این بازار چه می کند؟ تنها یک شــورای عالی شهرسازی داریم که 
رئیس جمهور هم ریاست آن را بر عهده دارد. اما او که تصمیم گیر 
است، پس تصمیم سازها کجا هســتند؟ بدنه ای که باید در زمینه 
مســکن تصمیم ســازی کنند کجا هســتند؟ مصوبات آن در کدام 

ساختار اجرا می شود؟
وقتی وعده می دهید که باید یک میلیون مسکن در سال بسازیم 
یعنــی اینکه باید دســت به دل اقتصاد کلان کشــور ببرید و آن را 
دگرگون کنید. با ســاختار قبلی که نمی تــوان چنین تحول بزرگی 
در چنان اقتصــاد بزرگی ایجاد کرد. اگر قرار بود مثلا با ۵۰ میلیون 
اضافه کردن به تسهیلات مســکن مردم خانه دار شوند که تاکنون 

شده بودند».
به گفته این کارشــناس، حل مشکل مســکن نیازمند شناخت 
دقیق از مســکن اســت که در میان بخش زیادی از مســئولان ما 
وجود ندارد. وقتی چنین شــناختی وجود نــدارد آنها نمی توانند 
برای این مشــکل راهکار اجرائی هم داشــته باشند. وقتی چنین 
راهــکاری ندارند به دنبال مقصری خارج از خودشــان می گردند. 
یــک روز مافیای مســکن را مقصر می دانند و یــک روز بنگاه های 
معاملات ملکی را. حالا هم که مشکل بازار مسکن را در پلتفرم ها 
و اســتارتاپ ها دیده اند. این اتفاقی اســت کــه به صورت مکرر در 

سال های اخیر با آن مواجه بوده ایم.
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